IX.
Soto in pte.
dicam.

Locus non est propria quantitatis species.

X.

Dicendum ergo absolute cenfeo, locum non esse peculiarem speciem quantitatis distinctam à reliquis: sed vel nullo modo pertinere ad quantitatem, vel ad summum esse proprietatem quandam superficiæ, aut superficiesium. Declaratur & probatur: nam dupliciter potest considerari locus: vno modo vt aptitudine tantum continens, aut locans aliud: alio modo vt actum locans, & actum circumscribens aliud. Priori modo, quamuis in re ipsa non detur locus cum ea aptitudine sine actu, quia non datur realis vacuum absolute tamen non inuoluit repugnantiam, & præterea potest facile secundum eam præstari rationem à nobis considerari, quo modo vacuum dehinuit, esse locum vel superficiem aptam repleti corpore, & illo carentem. Hoc ergo modo locus in re nihil addit superficiæ, sed declarat quandam aptitudinem, quam superficies per se ipsam habet: vel si (vt volunt aliqui) de ratione loci est, vt sit superficies concava, ad summum addit quandam figuram: in ratione tamen quantitatis nullam differentiam addere potest, aut speciem constituere. Sicut quod superficies sit apta ad recipiendam albedinem, aut vt possit esse æqualis, vel inæqualis, solum dicit proprietatem superficiæ, ratione distinctam. Et optimum exemplum est de veste, quæ secundum superficiem suam apta est peculiari modo circumdari, & denominare vestitum, quæ aptitudo requirit quidem peculiarem figuram, nihil tamen addit ad prædicamentum quantitatis per se pertinens, sed ad summum includit, vel supponit aptitudinem illam, vt quandam proprietatem superficiæ, ratione distinctam. Et pari modo in superficie rei locatæ, seu locabilis potest considerari aptitudo quadam, vt circumscribatur loco, etiam si actu non circumdetur extrinseca superficie, vt de vltima sphaera cœlesti dici solet. De qua aptitudine proportionaliter etiam dici poterit, requirere speciem figuram, nimirum conexam: non tamen constituere speciem rationem quantitatis, sed ad summum explicare proprietatem cuiusdam superficiæ vltimæ, ratione distinctam ab illa. Sic igitur aptitudinem tantum consideratus locus, in ratione quantitatis solum dicere potest proprietatem quandam ratione distinctam à superficie vltima. Dixi autem *superficiæ, aut superficiesium*, quia non est de ratione huiusmodi loci, vt sit vna superficies continua: nam licet arbor, aut homo partim aqua, partim aere circumdetur, vnum locum habere censetur constantem ex duabus superficiebus inter se contiguis. Inò quatenus locus debet esse immobilis, teste Aristotele, superficies variæ sibi succedentes in eadem distantia ad polos, dicuntur esse idem locus numero, quod etiam declarat, locum physicum non esse speciem quantitatis continuam: tum quia ipse per se non postulat continuitatem, tum etiam quia ipse per se non postulat continuitatem, tum etiam, quia nulla quantitas est illo modo immobilis.

XI.

Posteriori autem modo considerando locum vt actum circumdantem, denominantem locatum, multò minus potest speciem quantitatis constituere. nam vel talis species erit quantitas corporis locantis, aut corporis locati: si locantis non est nisi superficies, nam illa denominatio locantis nullam extensionem, aut magnitudinem illi corpori addit, neque aliquid aliud ad rationem quantitatis pertinens,

A sed vltra explicatam aptitudinem, addit solum propinquitatem alterius corporis, vel relationem ad illud. Nec vero locus ipse circumstans potest dici quantitas corporis circumdanti, quia licet in eo supponat quantitatem, non tamen addit illi vllum extensionis genus, vt supra declaratum est. Vnde nec formaliter illi confert effectum vllum ad quantitatem pertinentem. Quocirca etiam si demus superficiem circumscriptentem comparari ad corpus circumscriptum aliquo modo vt formam extrinsecam eius, & vt sic habere rationem aliquam, quamuis impropriam accidentis: tamen sub ea ratione non potest pertinere ad prædicamentum quantitatis. Primum, quia quantitas dicitur accidens verum ac proprium, & consequenter intrinsecè ac proprie inherens: locus autem circumstans non nisi improprie, & per analogiam potest dici accidens corporis circumdanti. Secundò, quia effectus formalis quantitatis, quam supra explicuimus, est primò diuersus ab illo quasi effectu, vel potius denominandi modo, quem habet corpus circumstans in circumscriptum. Et hoc etiam optimè declarat exemplum de veste supra allatum, nam re verè etiam vestitum secundum vltimam superficiem, & vt sic est forma extrinseca, quæ vt sic non pertinet ad prædicamentum quantitatis, sed ad aliud. Similique est de albedine gypsi comparata ad ipsum, vel ad parietem gypsatum: nam respectu gypsi, quod album denominat, comparatur vt forma inherens, & vt sic est propria qualitas, respectu verò parietis, quem denominat dealbatum, comparatur vt forma adiacens, & denominans solum medio corpore adiuncto, & idè vt sic non pertinet ad prædicamentum quantitatis. Ad quod autem prædicamentum omnes hæ denominationes pertinent, dicemus infra explicando prædicamenta vbi, & habitus.

Ad fundamenta contraria sententia.

AD Aristotelem ergo in prædicamentis respondetur, ibi non examinasse exactè propriam rationem quantitatis, & specierum eius, sed eas species numerasse, quæ in aliorum ore circumferebantur, & multi satis probabiliter censent, ibi per locum intellexisse spatium, quod antiqui putabant propriis dimensionibus plenum esse. Ad rationem autem iam responsum est, superficiem continentem consideratam vt formam extrinsecam, non pertinere ad quantitatem, nec conferre formaliter aliquam extensionem corpori circumscripto, sed vel efficiendo, vel resistendo conferre ad terminationem eius. Quo modo, vt dixi etiam locatum potest ad ipsum locum comparari, & gladius diuidens dici potest terminare partes diuisas. Quod autem hic locus possit esse æqualis, & assumi vt mensura, non fundatur in propria ratione loci, aut formæ extrinsecæ, sed in propria ratione quantitatis & superficiæ. Cuius signum est, quia etiam locatum ratione suæ superficiæ: habet quod possit esse æquale, & assumi etiam in mensuram ipsius loci, si quantitas locati notior sit, vt supra declarauimus.

XII.

Asiit in Prædicamentis, quas species assignat quantitati.

SECTIO VIII.

A *Constraria sententia probatur, & questio resolutur.**Virum motus, aut extensio eius propriam speciem quantitatis continua constituat.*I. *Utrumque ratio dubitadi.*

Ratio difficultatis est, quia motus est de genere continuorum, teste Aristotele, tertio Physicorum in principio: ergo motus est quoddam quantum continuum: ergo habet quantitatem, qua sit quantum & continuum: illa autem non est corpus, nec superficies, nec linea: ergo est distincta species quantitatis. Incontrarium verò est, quia Aristoteles hoc loco 5. Metaphysicor. capite 13. numerat motum inter quanta per accidens, quia solum est quantus ratione magnitudinis, supra quam sit motus, ubi peculiariter videtur loqui de motu locali: proportionem autem seruata intelligendus est de omnibus. Species autem quantitatis non multiplicatur propter ea quæ sunt quanta per accidens: aliàs quot essent in substantia accidentia quanta, tot multiplicandæ essent species quantitatis.

Opinio affirmans.

II.

Suppono sermone esse de motu propriè dicto, id est successiuo, & continuo, nam de mutatione quæ in instanti fit, clarum est non esse quantum, cum diuisibilis non sit: de successione autem discreta nunc non agimus: spectat enim ad disputationem sequentem, ubi de quantitate discreta differemus. De motu igitur sic sumpto est multorum opinio, licet essentialiter non sit quantum, aut quantitas, in eo tamen esse propriam quandam quantitatem, quæ est proprietatis eius, per se secundò illi conueniens: constituens autem sub genere quantitatis peculiare quandam speciem distinctam à tribus enumeratis, atque etiam à tempore. Ita tenet Fonseca libro 5. Metaphysicor. capite 13. quæst. 8. Et omisi priori parte negatiua, de qua postea non nihil dicemus, quia ad presens institutum ferè nihil pertinet, posterior probatur. Quia in motu est peculiaris modus continuitatis, quæ in successione distinguitur ab omni continuitate permanente. A successiuua verò continuitate temporis distinguitur, quia continuitas motus solet esse magna cum temporis est parua, & è conuerso: nam in celeri motu est magna continuitas motus, & parua temporis, quod contra accidit in tardo motu. Item quia cõtinuitas temporis est mensura cõtinuitatis motus, teste Commentatore 4. Physicor. com. 119. Cuius ratio est, quia temporis successio, seu cõtinuitas inuariabilis est. Et potest hæc pars posterior confirmari ex priori: nã cõtinuitas motus est quædam proprietatis eius extra essentiam ipsius existens, & hæc vniocè conuenit omni motui: ergo pertinet per se ad aliquod prædicamentum: sed non pertinet nisi ad prædicamentum quantitatis, & in illo non potest reduci ad alias enumeratas species: ergo per se constituit propriam speciem. Tandem, motus habet proprias partes extensionis, nimirum mutationes partiales: habet etiam propriam cõtinuitatiua, quæ à Philosophis vocatur *mutata esse*; ergo habet propriam cõtinuitatem, & compositionem quantitatiua distinctam à reliquis.